
PLESK  
         PROSINEC 2016   Základní škola Moravský Beroun   Číslo 2 

 

VÁNOČNÍ - Martina Drijverová 

Hvězdička stříbrná dopadla na zem 
a všechno kolem nás mění se rázem. 
Hvězdička stříbrná jehličím zavoní, 
v zavřeném pokoji zvoneček zazvoní. 

 
Hvězdička stříbrná na okno zaťuká, 
jaké má tajemství pro holku, pro kluka? 
Hvězdička stříbrná nám zase po roce 
přináší stromeček, přináší Vánoce. 

 
 

KRÁSNÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 

 
 
 
 
 

PŘEJE REDAKCE PLESKU 



Obsah: Soutěže …………………………………………….2 
             Pasování prvňáčků..……………..……………3 - 4 
 Oslavy lesa……………….…………….………….5 
 Básničky……….……………………………………6 
 Vánoce……………..……………………………….7 - 8 
 Vánoční koledy………………………………….9 
 Zajímavosti………………………………..……..10 
 Vtipy………………………………………….……..11 
 Omalovánky a spojovačky…………………12 
 Vyrábíme …………………………………………13 
 Soutěže a křížovky …………………..….…..14 - 15 
 

 

Dějepisná olympiáda 
V listopadu se uskutečnilo školní 
kolo dějepisné olympiády, kterého 
se zúčastnili žáci 8. a 9. třídy, kteří 
mají rádi historii.  Letos se soutěžilo 
na téma „Marie Terezie – žena, 
matka, panovnice, aneb 
Habsburkové 18. století.“ 

Nejlepších výsledků v testu dosáhly: 
1. Lenka Glücková 
2. Barbora Jasínková 
3. Daniela Špunarová 

 

BLAHOPŘEJEME                                                                 2 

 



PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 

Ve čtvrtek 10. listopadu si děti z prvních tříd pozvaly své rodiče, 

kamarády a známé do městského kina, aby jim předvedly, jak jsou 

šikovné. Na úvod všichni v sále zhlédli prezentaci fotografií dětí z 

běžných dnů ve škole a pak už za znění písně Hallelujah děti nastoupily 

na pódium, kde je jejich třídní učitelky Marie Polnarová a  Jana 

Čermáková představily přítomným hostům. Potom už každý žáček 

musel sám předvést své krátké vystoupení. Děti recitovaly, zpívaly, 

cvičily s míči i tančily, hrály na hudební nástroje. Za mimořádné výkony 

jim poděkovala ředitelka školy paní Sylva Nerudová. Spolu s  

místostarostou města panem Petrem Otáhalem a zástupkyní školy paní 

Lenkou Svobodovou byly poté všechny děti slavnostně pasovány na 

žáky Základní školy v Moravském Berouně. Každé dítě odcházelo 

s krásnou šerpou, dárkem a pocitem hrdosti a štěstí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Škola - Barbora  Pavelová- 1. B 

Ví to každá hvězdička, 

že už nejsem maličká. 

Škola, to je velká věc, 

bude ze mě učenec. 

 

Jája, Pája, táta, pije, 

Ota, Pepa, teta jí, 

to je naše učení. 

 

 

Víte, co mě čeká, děcka? 

Velká pecka,  

PASOVAČKA!!!! 

 

Tak se podívejte všeci,  

už je ze mě školák přeci. 

Ví to každá hvězdička,  

jak milá je mi školička. 

 

 

Oslavy lesa na Flóře 

V pátek 21. 10. 2016 se žáci 5. třídy vypravili do Olomouce, aby oslavili dny 

lesa při výukovém programu „Oslavy lesa na Flóře“. 
4 



Na Flóře na ně čekaly úkoly na 18 stanovištích. Nejvíce všechny zaujalo 
stavění dřevěného domečku. Žáci si zapamatovali různé informace       
o lese a dověděli se mnoho zajímavého. Všem se akce velmi líbila a 
vůbec nikomu nevadilo, že venku byla docela zima.  

Některé postřehy:  

„Nejvíc se mi líbilo, jak jsme čichali ke kelímkům (se zavřenýma očima) 

a zjišťovali, co kelímky obsahují.“                                                 P. Jirglová  

„Líbilo se mi stanoviště, kde jsme poznávali houby.“         J. Kašpárková  

„Mě zaujalo sázení stromků. Nejen, že jsme stromečky sadili do 

kelímků, ale mohli jsme je vzít i domů.“                                 R. Dubovský  

„Na prvním stanovišti jsme skládali ptáčka.“                             O. Vitásek  

„Zaujalo mě tahání klád. Každý dostal úchytku, tou chňapl kládu a 

utíkal. Zahráli jsme si na závodníky.“                                         M. Švanda  

„Zaujal mě pán, který motorovou pilou vytvaroval botu.“    T. Kolková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5 



Básničky 

Hádání - Jitka Kutálková 

Hádala se sova s pávem, 

copak že je dneska za den? 

Kdo to ví, kdo to ví, 

kdo jim na to odpoví? 

 

Sojka tvrdí – neděle, 

nechce se jí z postele. 

Lenošit a létat trochu,  

to si přeji, milý hochu! 

 

Páv má ještě sobotu, 

zatoulal se u plotu, 

kde viděl hezkou pávici 

v roztomilé čepici. 

 

Vrabec, když to poslouchal, 

jen očkama zamžoural. 

Vždyť je přece čtvrtek! 

Povídal to krtek! 

 

 

 

Halloween - Eliška Pešková 

Halloween je svátek duchů, 

zažijeme mnoho vzruchu. 

Dýně svítí do ulic, 

děti křičí z plných plic. 

 

Obléknou si kostýmy, 

než vyrazí do zimy. 

Do průvodu strašidýlek 

a za zvuků meluzínek. 

 

Užijem si tento svátek 

duchů a strašlivých masek. 

 

Zima – Adéla Kučerová                                                           

Když příroda se k zimě chystá 

a ve vzduchu je cítit sníh, 

všichni už se těšíme, 

jak budeme jezdit na saních. 

  

Přijdou brzy Vánoce, 

pohoda, klid, legrace. 

Zapálíme doma vonné svíce, 

budeme ctít tradice. 

 

Rodina má být vždycky spolu, 

sejde se u jednoho stolu. 

 
6 



Vánoce 

S Vánocemi a rozdáváním dárků je spojen velký počet 

postav. Ve střední Evropě rozdává dárky Christkind čili 

Ježíšek, v Rusku Děda Mráz, ve Finsku Joulupukki, 

ve Švédsku skřítek Jultomten, v Norsku jiný 

skřítek Julenissen. V Německu se děti těší na 

dárky, které jim přinese Weihnachtsmann, ve Francii zase Père Noël. 

Celosvětově nejznámější je dnes Santa Claus. 

Vánoční zvyky 

Zlaté prasátko 

Jedná se o tradici, kdy se tvrdí, že pokud vydržíte celý Štědrý den se 

postit, tak večer se vám pak zjeví zlaté prasátko, které vám zaručí 

hojnost a dobrou úrodu na celý příští rok. Zřejmě proto, že zajišťování 

úrody už nebývá nejvyšší prioritou našich domácností, tak se také 

málokomu podaří zahlédnout stín zlatého prasátka, jak běží po stěně či 

stropu místnosti. 

 
Házení střevíce 
Na Štědrý den se svobodné dívky mohou svého osudu zeptat, jestli je 
příští rok čeká svatba. Dívka hází střevícem přes hlavu. Jestli dopadne 
patou ke dveřím, zůstane i nadále doma. Pokud ale bota zamíří špičkou 
ze dveří ven, čeká ji svatba a odchod od rodičů. 
 
Štěstíčka 
Na malé papírky se napíší zpravidla jednoslovná hesla (štěstí, zdraví, 
bohatství, svatba, dítě atd.) a ty se vloží do nádobky. Stolovníci pak po 
večeři losují. Převládají samozřejmě pozitivní hesla, negativním je lépe 
se vyhnout. Použité heslo se vrací do nádobky zpět, aby další losující si 
mohl vytáhnout svou budoucnost z plné škály osudu. 

7 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bda_Mr%C3%A1z
https://cs.wikipedia.org/wiki/Joulupukki
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jultomten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Julenissen
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A8re_No%C3%ABl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Claus


Jmelí 
Lidé si jeho zelené, postříbřené či pozlacené snítky nejčastěji připevňují 
na lustr, případně na dveře. Zřejmě proto, že pod zavěšeným jmelím 
má muž právo políbit jakoukoli dívku či ženu. 
 
Štědrovečerní magie 
Nikdy jindy se v českých domácnostech tolik nečaruje, jako právě na 
Štědrý večer. Přes den nesmíte zametat a vynášet z domu odpadky a 
smetí, protože byste si vynesli štěstí. Při samotné večeři počet 
strávníků musí být vždy sudý, pokud není, dává se talíř navíc pro 
nečekaného hosta. Pod talíř se dávají rybí šupinky, které si pak každý 
dá do své peněženky, a ty zajistí dostatek financí na celý příští rok. A 
také se nesmí zapomenout, že se od svátečního stolu nesmí vstávat.  
 
Betlémy  

Betlémy jsou další stálou symbolikou Vánoc už velmi dlouhou dobu.     

V adventním i vánočním období je najdeme snad v každém kostele, 

menší a jednodušší jsou i v mnoha domácnostech.   
Zdroj: www.zenax.cz 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 



Zpíváme vánoční koledy 
 

K Vánocům neodmyslitelně patří koledy, ať zpívané doma v rodině 

nebo hrané z přehrávačů. Přinášejí nám tu pravou atmosféru Vánoc a 

často teprve při prvních tónech pocítíme opravdové kouzlo vánočních 

svátků. 

A kde se koledy vzaly? Je to podobné jako u mnoha dalších vánočních 

tradic. Historie sahá hluboko do minulosti. Podle jedné teorie se 

předpokládá, že byl tento druh lidové písně určen k obřadům zimního 

slunovratu. Teprve později písně začaly oslavovat narození Krista a 

základními motivy se staly radostná novina, buzení pastýřů a pouť tří 

králů do Betléma. Navíc koledy obsahovaly přání všeho dobrého, 

zdraví, štěstí, úrody a hojnosti. Za to koledníci dostávali drobné dárky a 

odměny, většinou jídlo a pití. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 



Pryšec nádherný 
Pryšec nádherný je často označován jako vánoční hvězda. Pochází 

z Mexika a dalších států Střední Ameriky. Je obzvláště známý pro své 

červené a zelené listy, díky kterým je spojován s vánoční výzdobou.  Je 

to keřík či stromek dosahující většinou výšky 0,6 až 4 m. Rostlina mívá 

tmavozelené listy, jež dosahují délky 7 - 16 cm. Červeně zbarvené horní 

listové růžice mohou mít oranžovou, světle 

zelenou, smetanovou, růžovou, bílou či 

mramorovou barvu. Ve Spojených státech i v 

jiných zemích přetrvává chybný názor, že je 

vánoční hvězda vysoce jedovatá. Tato 

představa se rozšířila fámou o tom, že 

dvouleté dítě zemřelo po požití jednoho listu. 

 

Sob polární 
Sob polární je severský přežvýkavec. Vyskytuje se v subpolárních až 

polárních částech severní polokoule od Skandinávie přes celou Sibiř, 

Aljašku a sever Kanady až do Grónska. Sob dosahuje výšky 90–120 cm, 

délky těla asi 180 cm a hmotnosti 230–400 kg. U soba nosí parohy 

samec i samice. Samičí parohy jsou sice mnohem slabší než samčí, ale 

samice je však shazuje později. Sob se živí především bylinami 

a lišejníky, které si dovede zpod sněhu vyhrabat i v zimě pomocí 

parohů a předních končetin. V některých případech však žere také 

lumíky nebo mláďata mořských ptáků 

a na mořském pobřeží s oblibou líže 

sůl. Na severu Evropy, Asie a Ameriky 

je chován na mléko, maso, kůži, 

k tahu a jízdě i nošení břemen. 
Zdroj: cs.wikipedia.org 

 
10 

https://cs.wikipedia.org/wiki/List
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_polokoule
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skandin%C3%A1vie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sibi%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alja%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%B3nsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ml%C3%A9ko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maso
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%BEe_(materi%C3%A1l)


Vtipy 

 

Cyril s Ignácem sedí před 

Vánocemi v hospodě a pořád tak 

dumají, co těm svým starým 

koupit. Cyril si s tou svojí neví 

rady, a tak se ptá Ignáce: „Ty, co 

chce ta tvoje drahá polovička 

nadělit?” „Kožich, prý z činčily či co 

je to za ptáka.” „A ty máš tolik 

korun?” „Co tě vede, Cyrile, koupil 

jsem jí kladivo, aby si takové 

nápady vymlátila z hlavy!”  

 

 

 

 

 

 

 

„Moje tchýně je spisovatelka,“ 

vypráví po novém roce Jarda,   

,,tak jsem jí dal k Vánocům 

dárkový papír.“ 

O Štědrém dnu volá Franta svému 
kamarádovi: „Hele, nemáš dneska 
čas?“ 
Kamarád se diví: „Proč?“ 
„Zrovna dnes mám doma 
postavený betlém a chybí mi tam 
osel.”  

 

Tatínku, odkud k nám chodí 
Ježíšek?”  
„Pokud můžu soudit podle původu 
dárků - tak asi z Číny.“   

  

 

 

Na Vánoce křičí malý Filípek přes 
celý byt na maminku u sporáku: 
,,Mami, stromeček hoří!“  
,,Říká se - svítí a ne hoří,“ poučí ho 
matka. Chlapeček za chvíli zase 
začne křičet: „Mami, záclony už 
také svítí!“   

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.vtipy.cz  

11 



OMALOVÁNKY A SPOJOVAČKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: google.cz 

12 



Vyrábíme přání na Vánoce 

Budete potřebovat: tvrdý barevný papír, tužku, nůžky, zlatý nebo 

stříbrný fix, dekorační hvězdičky, lepidlo 

Postup: 
Ohneme si barevný papír napůl tak, že vznikne prázdné přáníčko. Na 

levou polovinu si nakreslíme půl hvězdičky nebo stromečku a 

obstřihneme. Poté přáníčko zavřeme, vezmeme si barevný fix a 

pomalujeme okraje hvězdičky nebo stromečku. Na pravou polovinu 

přáníčka napíšeme vánoční přání. Na závěr polepíme přáníčko 

hvězdičkami a dozdobíme. Pak už stačí jen přání darovat někomu 

blízkému. 
                                                                                                                    zdroj: www.domaci-napady.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

http://www.domaci-napady.cz/


Soutěžíme s Pleskem  

1. Na Vánoce padá? 

a) listí 

b) sníh 

c) jahody 

 

2. Kdo se narodil na 

Vánoce? 

a) Ježíš Kristus 

b) Svatá Barbora 

c) Svatý Mikuláš 

 

3. Jaká je nejznámější 

vánoční pohádka? 

a) Láska nebeská 

b) Tři oříšky pro 

Popelku 

c) Pelíšky 

 

 

 

4. Kolik týdnů trvá advent? 

a) 6 týdnů 

b) 10 týdnů 

c) 4 týdny 

 

 

5. Co zdobíme na Vánoce? 

a) Sušák 

b) Stromeček 

c) Skříň 

 

6. Tradiční pečivo na 

Vánoce? 

a) Vánočky 

b) Rakvičky 

c) Větrníky 

 

7. Co věšíme na Vánoce? 

a) Prádlo 

b) Vajíčka 

c) Jmelí 

 

 

 

 

 

Správné odpovědi napište 
do 10. 2. 2017. 
Nezapomeňte napsat své 
jméno a třídu. 

14 



KŘÍŽOVKA 

 

 
          

  
zelenina a … 

 
          

  
pod stromečkem máme 

            
  

prosincové svátky 

 
      

    
12 měsíců 

          
   

kocour a … 

        
    

opak zápachu 

 
        

   
jméno medvídka 

  
  

       
          

   
Bob a … 

 
          

  
otec a … 

        
    

svátek má 12. 6.  

 
        

   
otvor ve zdi 

 
        

   
svátek má 11. 12.   

        

 

  

 

 

 

Správné odpovědi napište do 10. 2. 2017.  

Nezapomeňte napsat své jméno a třídu. 

15 



 

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 

2017 
 

Výherci z minulého čísla: 

Křížovka: Strašidla jsou tady 

    1. místo: O. Kobylka – 6. třída 

    2. místo: O. Hubáček – 2. třída 

    3. místo: Z. Čermáková – 4. třída 

 

 

Přírodovědný kvíz: Kopretina 

    1. místo: V. Kukla – 6. třída 

    2. místo: D. Hrabánek – 2. třída 

    3. místo: E. Semmlerová – 3. třída 
 

…………………………………………………………………………………………… 
 

2. číslo XIX. ročníku vyšlo 20. 12. 2016 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, L. Kondášová,     

A. Švecová pod vedením paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


